I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção 

de veículos automotores; 

O limite previsto no inciso I do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto nº 12.343, 

de 30/12/2024 é de R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 

centavos) 

Conforme a Análise Prévia do presente processo de compra, constante à fl. 06, verificou-se que 

o montante a ser despendido no exercício financeiro de 2025 está dentro dos limites previstos para 

dispensa de licitação.

[...]

6 1  R$          180,28  22,53%  R$          750,00   R$          800,00   R$          800,00  

R$       4.571,33  

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO 

5.1. Diante dos valores apresentados pelas empresas, o preço estimado da contratação é de R$ 

4.571,33 (quatro mil quinhentos e setenta e um reais e trinta e três centavos). 

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME no 65/2021, 

certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é mais vantajoso para a 

Administração por se tratar de contratação por dispensa de licitação.

[...]

cumprimento das funções institucionais. 

6.4. Adicionalmente, convém destacar que a contratação em questão está amparada pelo inciso I do 

artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, que dispensa licitação para serviços de manutenção de veículos 

automotores quando o valor não ultrapassa R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), conforme atualização promovida pelo 

Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. Ainda, o §7º do mesmo artigo estabelece uma 

exceção específica para serviços de manutenção de veículos com fornecimento de peças, 

permitindo a dispensa de licitação para contratos de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) — valor 

este atualizado para R$ 10.036,10 (dez mil, trinta e seis reais e dez centavos), conforme o 

mesmo decreto, sem que isso seja considerado fracionamento de despesas. 

6.5. Essa disposição legal evidencia que a legislação reconhece a possibilidade de múltiplas 

contratações para manutenção veicular, sem que a soma dessas contratações esbarre no

[...]

racionalidade na aplicação dos recursos públicos e a melhor relação custo-benefício.  

6.7. Após a análise dos orçamentos apresentados, verifica-se que a empresa Márcio Cézar de 

Andrade ofertou o menor preço para a execução dos serviços, totalizando R$ 3.805,00 (três mil 

oitocentos e cinco reais). 

6.8. Diante do exposto, a Divisão de Compras e Gestão de Contratos deverá providenciar a 

documentação de habilitação junto à empresa vencedora, garantindo o cumprimento das 

exigências legais e procedimentais para a formalização da contratação.

[...]

• O coeficiente de variação excedeu o limite de 25% (26,46%), indicando maior dispersão dos 

preços. 

• A mediana reduz o impacto de valores extremos, proporcionando um valor mais equilibrado. 

5. Resultado Final 

Após os cálculos apresentados, o preço estimado total da contratação é de R$ 4.571,33 (quatro mil 

quinhentos e setenta e um reais e trinta e três centavos).